横須賀市スポーツ推進委員協議会
南ブロック理事 各位

令和 5 年 1 月 9 日

南ブロック研修会報告

日 時      ： 2022 年 12 月 24 日（土） am8:00～12：00
場 所      ： 岩戸小学校 体育館
出席者

南ブロック研修会： 林会長(富士見)、滝瀬副会長(神明)、松崎（神明）、岩下(鷹取)、
萩原(浦郷)、田ノ上(浦郷)、本多(明浜)、堀越(明浜)、居石(岩戸) （9 名）

岩戸学区内町内会： 24 名
岩戸小学校   ： 4 名 （校長、教頭、先生方 ）
岩戸体育振興会 ： 7 名                      合計 44 名

当日スケジュール
7：30 ～ 8：00  役員集合（岩戸学区体育振興会関係者、南ブロック研修会関係者）

           研修会の趣旨説明、役割分担など
8：10 ～ 9：00  ボッチャ競技の準備 （コート作り：3 コート、備品等の準備）
9：00 ～ 9：15  参加者受付（参加者名簿への記入）
9：15 ～ 9：45  ボッチャ大会開会式

開会挨拶（体育振興会長挨拶、岩戸小学校長）
ボッチャルール説明 用具に自由に触る時間

9：45 ～11：30  ボッチャ競技
           参加者を、3 名毎にチームを編成し、相互に対戦しながらボッチャを楽しむ
11：30 ～11：45  参加賞配布後閉会、役員による床掃除  解散

内 容
    コート作り   ボッチャ競技セット 3 セットを用意したので、3 コートを設ける。

既設のバドミントンコートのラインを活用することにしたが、ラインテープを節約す
るため、サイドラインとエンドラインはスズランテープを用いることなど、研修会メ
ンバーからのアドバイスを参考にした。ジャックボール無効ゾーンを示すⅤのライン
を引いたらボッチャコートらしくなってきた。

    ルール説明   参加者全員に、得点と勝敗について説明、その後、3 コートに分かれ実戦を通して
詳細ルールを理解してもらえるようにした
審判は、スポ推委員をメインに 2 名を配置したが、ゲームを重ねるごとに慣れてきて
楽しんでいる様子がうかがえた。

    ゲームの実践  ボッチャへの理解を深めてもらうために、まずは試合形式でのゲームを実施。
体験していただくことを主眼としていたため、試合としての準備が不足していたため
少々間延びした展開となってしまったことは反省。

南ブロック研修会に関して
    本研修会は、岩戸学区体育振興会主催『ボッチャを遊び楽しもう』をテーマに開催しました。

研修会として参加された他学区のスポ推委員の皆さんには、寒い中早朝から参加いただきありがとうご
ざいました。 準備段階では、当日の役員の配置や、コート作りを通して、貴重なアドバイスをいただき
ました。またこの行事を通じて大いに親睦を図ることができました。この行事が今後他学区におかれま
しても展開されますことを期待しております。

    岩戸学区といたしましては、4 年ぶりにボッチャ競技大会を開催しました。
今回の行事で得た結果をもとに、ブラッシュアップしたイベントとして、来年度以降の開催を企画して
いきます。次回は『競う』ことにも配慮して、参加者の盛り上がりを期待する企画を考えていきます。

その他
    岩戸学区内のある高齢者の会では、横須賀市老人クラブ連合会（市老連）に加入され、各種のイベントを

楽しんでいる方々がいます。 先日の市老連主催のボッチャ大会では優勝されたとか。
    グラウンド・ゴルフに続いて、ボッチャ競技への関心も高まりつつあることが感じられます。

                                   岩戸学区 居石 修
以上

    当日風景の一部

    開会式                   市老連ボッチャ大会 優勝の紹介

    ルール説明の一部                コート作り